Gerais, resolve:

Art. 1º – A remuneração dos Vereadores à Câmara Municipal de Araxá, fixada na 
Resolução nº 06/78 desta Câmara, passa a ser de Cr$ 4.545,75 (quatro mil quinhentos e 
querenta e cinco cruzeiros  e  setenta e cinco centavos),  sendo Cr$ 2.272,87 (dois  mil 
duzentos e setenta e dois cruzeiros e oitenta e sete centavos) a parte fixa e Cr$ 2.272,88 
(dois mil duzentos e setenta e dois cruzeiros e oitenta e oito centavos) a parte variável.

§ 1º – A falta do Vereador à reunião ordinária importará em desconto de Cr$ 568,00 
(quinhentos e sessentad e oito cruzeiros).

§  2º –  Não  haverá  desconto  quando  a  falta  se  der  por  motivo  de  doença,